647

CHRISTOPHE FABRI aux Pasteurs de Genève.
De Thonon, 31 juillet 1537.

Inédite. Minute originale. Bibl. des pasteurs de Neuchâtel.

SOMMAIRE. Que Dieu nous rende prudents, pour remédier aux *dissensions suscitées dans l'Église par ces hommes audacieux, légers et aveugles qui se croient pieux et guidés par l'Esprit, tandis qu'ils sont entièrement adonnés à la chair!* Ils condamnent la doctrine papale. Eh! bien, qu'est-ce qui les empêche d'aller, malgré les périls, évangéliser les lieux où elle est reçue, et y fonder des églises de Jésus-Christ, à force de foi, de charité et de travaux? Une chose les retient, sans doute, et je pense que c'est la haine de la croix.

Je vous dis ces choses, afin que vous sachiez quels sont mes sentiments envers ces faux-prophètes; bien loin de vouloir faire leur apologie, je suis tout prêt à approuver *l'excommunication que vous avez prononcée contre eux.* Moi-même j'ai admonesté *Cologne*, en réfutant son opinion sur le *Baptême et le Sabbat*, et je lui ai déclaré que son châtimement était juste et devrait être plus sévère encore, vu qu'au sortir de la *congrégation*, et quoique satisfait des explications données par les frères, il continuait à répandre dans la ville des doctrines étrangères. Qu'il dénature mes discours tant qu'il voudra! Je suis en mesure de réfuter ses mensonges.

S. Misericordiam et Pacem ab optimo Patre nostro per Jesum Christum, qui suo spiritu suos prudentes reddat ad resistendum *Satanæ insidiis, quibus Christi Ecclesia dolosius in dies impetitur per eos qui in veritatis limitibus et cancellis sese continere non possunt: leves nimirum spiritu, et, præ curiositate nimia, arundine ipsa inconstantiores, semper discentes, sed nunquam ad veritatis solidam cognitionem pervenire valentes, sic variis sp[iritu]alibus undique cincti, ut miseri fratrum monitionibus, tum præcationibus, extricari nullo pacto queant: toti [spiritu]ales, dum turbant omnia et Evangelii cursum impedi[re] conantur: Ecclesiam] scindentes miserè, ut [habe]antur docti, pii et spirituales, quum nihil carni magis deditum*

videamus ¹ ! Ita excæcavit eos Satan, ut hæc videre illis non liceat. Pontificia damnant. Quid igitur non aggrediuntur pontificia loca, ubi per charitatem, ex puro corde, conscientia bona et fide non simulata, ecclesias Christo lucrifaciant, et, magnis sudoribus atque periculis, in ea quæ cum ea charitate et vera unione et pace christiana pugnant totis viribus invehantur? Non possum excogitare ad id aliud obstaculo illis esse, quàm crucis Christi odium. Nec immeritò Paulus tales operarios subdolos *inimicos crucis Christi* cum lachrymis nuncupat.

Hæc scribo, charissimi fratres, quò meum erga vos animum pœnitùs dilatatum recipiatis, et agnoscatis quàm alienus sit ab *hujusmodi* (si qui sint) *pseudapostolis*, quibus *tantum abest ut innocentiam adscribam* ², ut, vobis saltem spiritu adjunctus, *profligationi eorum et excommunicationi*, post multas monitiones factæ, *omnino subscribere velim* ³. Nam et ipse *Colinæum* ⁴ coram duobus aut

¹ Les phrases précédentes renferment plusieurs expressions empruntées aux épîtres de St. Paul, et que Fabri applique aux *Anabaptistes de Genève*, comme on peut le conclure de la seconde partie de la présente lettre.

² Ces paroles, rapprochées de ce qui suit et de la lettre de Fabri du 15 juillet (N° 641, renv. de n. 11), donnent lieu de penser que le personnage appelé *Colon* dans celle-là, et *Colinæus* dans celle-ci, avait interprété la commisération de Fabri pour sa personne comme une adhésion à ses croyances hétérodoxes. Il se serait vanté de compter dans son parti le pasteur de Thonon, et c'est là ce qui aurait engagé Fabri à se disculper auprès des ministres de Genève.

³ Les Genevois qui persistaient à soutenir les idées des *Anabaptistes* avaient-ils été *publiquement excommuniés* par les ministres, comme les paroles de Fabri sembleraient l'indiquer? Nous en doutons fort. Les Conseils avaient, il est vrai, accepté en bloc (16 janvier) les articles du mémoire des pasteurs (Voyez N° 602, note 17), mais ils montraient une certaine répugnance à régler ce qui concernait *l'excommunication*. On lit dans le Registre des Conseils, à la date du 27 juillet 1537 : « Conseil Ordinaire. . . Icy sont esté maistres *Guillamme Farel* et *Cauvin*, [et ils ont] faict grosse admonition de mettre en exécution l'arrest sus *l'admonition des gens*, etc. Item et sus *Collogny*, quil ne se veult retourner, mais continue en ses propos. Est résolu, que l'admonition et correction soit faicte, et *appartient aux seigneurs de céans*; et que ainsyn qu'il[s] révéleront quelcung ayant offensé, l'on le révelle séans, et séans l'on le fera venir et sera corrigé. » — Et, au 29 suivant : « Consilium Ducentenarium. Petuntur. . . *Farellus* et *Calvinus* cum ceco *Corello*. Admonent, instant [ut] fiant *excommunicatio* et confessio, ut aliàs fuit passatum. . . Est arresté, que l'on doège appelé tous les dizennier. . . Leur sera donnée

quatuor magna lenitate ac severitate admonui, *opinionem illius de Baptismo et Sabbatho* quantum in me erat refellens, et præcedentes fratrum cum illo collationes objiciens, quæ in eo vanæ videbantur; atque ideo justas lueret pœnas⁵, longè majori supplicio dignus, quòd è *congregatione fratrum* contentus abiret⁶, nec alias extraneas hujusmodi opiniones⁷ quotidie per urbem disseminare non cessaret, sicut audiveram, illius obdurationis alioqui inscius. Reliqua quæ cum eo tunc egi prolixiora sunt quàm quæ nunc scribantur. Invertat omnia quantum volet; dum opus fuerit, ipse coràm mendatia refellere paratus sum. Valet. Tononii ult. Julii 1537.